UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:              /SCT-QLĐT&HTQT

V/v hỗ trợ mời doanh nghiệp tham

gia Đoàn giao dịch, xúc tiến thương

mại tại Ai Cập và Cô-oét.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày          tháng       năm 2022

Kính gửi: Cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến thương mại được Bộ trưởng

Bộ Công Thương phê duyệt tại Quyết định số 724/QĐ-BCT ngày 15 tháng 4 năm

2022, Bộ Công Thương (Vụ Thị trường châu Á - châu Phi phối hợp với Cục Xúc

tiến thương mại) sẽ tổ chức Đoàn giao dịch, xúc tiến thương mại tại Ai Cập và Cô-

oét với thông tin cụ thể như sau:

1. Mục tiêu

- Giới thiệu trực tiếp về thương hiệu, sản phẩm xuất khẩu có thế mạnh của

Việt Nam đến các nhà nhập khẩu và người tiêu dùng tại Ai Cập và Cô-oét.

- Nghiên cứu tình hình đối thủ cạnh tranh tại thị trường, nhu cầu thị trường,

giá cả, thị hiếu, mẫu mã hàng hóa… Qua đó đa dạng hoá các sản phẩm có tiềm năng

xuất khẩu vào thị trường Ai Cập và Cô-oét, đồng thời, nghiên cứu khả năng nhập

khẩu các mặt hàng nguyên liệu, nhiên liệu đầu vào quan trọng phục vụ ngành công

nghiệp chế biến trong nước.

- Tìm kiếm doanh nghiệp, đối tác mới và thúc đẩy hợp tác với các đối tác

trước đây có quan hệ hợp tác với Việt Nam để tăng cường xuất khẩu các mặt hàng

có thế mạnh của Việt Nam tại thị trường như nông sản, thủy sản, thực phẩm, sản

phẩm điện, điện tử, giày dép, dệt may; sản phẩm từ cao su, sản phẩm nhựa gia dụng,

sản phẩm gỗ, sắt thép, gạch men, ván ép… Tạo cơ hội tiếp xúc trực tiếp cho doanh

nghiệp hai bên để tiến tới ký kết các thoả thuận hợp tác kinh doanh.

- Kết nối và đưa hàng hóa Việt Nam vào hệ thống siêu thị, hệ thống phân

phối hàng hóa tại Ai Cập và Cô-oét.

2. Quy mô: 15 - 16 doanh nghiệp;

3. Thời gian: từ ngày 04 đến ngày 10 tháng 9 năm 2022 (đã bao gồm thời

gian đi đường);

4. Địa điểm: Ai Cập (Thành phố Cai-rô) và Cô-oét;

5. Ngành hàng: Đa ngành (nông sản, thủy sản, thực phẩm, sản phẩm điện,

điện tử gia dụng, máy tính và linh kiện; hàng thủ công mỹ nghệ; giày dép, dệt may;

2

sản phẩm từ cao su, sản phẩm nhựa gia dụng, sản phẩm gỗ, máy công nghiệp, máy

cơ khí nhỏ, máy nông nghiệp; sắt thép, gạch men, ván ép…)

6. Tiêu chí lựa chọn đơn vị tham gia: Doanh nghiệp hoạt động trong các

lĩnh vực kinh doanh, sản xuất hàng hóa xuất khẩu thế mạnh và phù hợp thị trường,

có tiềm lực và uy tín;

7. Chi phí

- Hỗ trợ của Nhà nước cho doanh nghiệp tham gia chương trình: Doanh

nghiệp được lựa chọn tham gia chương trình sẽ được Nhà nước hỗ trợ vé máy bay

chặng Hà Nội - Cô-oét, vé máy bay chặng Cai-rô (Ai Cập) - Hà Nội cho 01

người/đơn vị tham gia và chi phí tổ chức các diễn đàn doanh nghiệp tại Ai Cập và

Cô-oét.

- Chi phí doanh nghiệp tự chi trả khi tham gia Chương trình: Lệ phí visa, chi

phí lưu trú, ăn, phương tiện đi lại tại nước ngoài và các chi phí liên quan khác (nếu

có).

8. Các nghĩa vụ khi tham gia Chương trình

Đại diện các doanh nghiệp có nghĩa vụ tham gia đầy đủ mọi hoạt động của

Chương trình, chấp hành nghiêm chỉnh nội quy và quy định của Ban Tổ chức Đoàn

doanh nghiệp Việt Nam, các quy định của pháp luật Việt Nam và nước sở tại.

Sau khi kết thúc Chương trình, trong vòng 15 ngày các doanh nghiệp tham

dự đoàn phải gửi báo cáo kết quả về Cục Xúc tiến thương mại và Vụ Thị trường

châu Á - châu Phi (Bộ Công Thương).

9. Yêu cầu về Hồ sơ đăng ký tham gia Chương trình

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (sao y bản chính, đóng dấu đơn vị);

- Đơn đăng ký tham gia Chương trình (theo mẫu gửi kèm);

- Quyết định cử nhân sự tham gia Chương trình của doanh nghiệp;

- Báo cáo kinh doanh trong 02 năm gần đây;

- Bản photo hộ chiếu trang có ảnh và thông tin về hộ chiếu của người tham

gia Chương trình (hộ chiếu còn hạn ít nhất 06 tháng);

- 06 ảnh 4x6 nền trắng (đối với mỗi thành viên tham gia Chương trình);

10. Thời hạn đăng ký tham gia: trước ngày 10 tháng 8 năm 2022

Sở Công Thương thành phố Hải Phòng thông tin tới các đơn vị trên địa bàn

thành phố quan tâm, đăng ký tham gia Đoàn giao dịch, xúc tiến thương mại tại Ai

Cập và Cô-oét nói trên qua đường link: https://forms.gle/HPTii3vsgUVRxnNWA.

Lưu ý: Đối tượng hỗ trợ của Chương trình là các doanh nghiệp thuộc mọi

thành phần kinh tế, các hợp tác xã, các tổ chức xúc tiến thương mại Việt Nam được

https://forms.gle/HPTii3vsgUVRxnNWA

3

thành lập theo quy định của pháp luật hiện hành. Các tổ chức không thuộc các đối

tượng trên không nhận được hỗ trợ.

Thông tin chi tiết, đề nghị liên hệ:

 1. Vụ Thị trường châu Á - châu Phi, Bộ Công Thương; Địa chỉ: Số 54 Hai

Bà Trưng, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội; Email: sonngt@moit.gov.vn hoặc

vanhtk@moit.gov.vn; SĐT: 0974.345.688 (Anh Nguyễn Thái Sơn) hoặc

0936.071.225 (Chị Hoàng Thị Khánh Vân).

 2. Phòng Quản lý Đầu tư và Hợp tác quốc tế, Sở Công Thương Hải Phòng;

Địa chỉ: Số 9 Lạch Tray, Ngô Quyền, Hải Phòng; Email: sct.qldthtqt@gmail.com;

SĐT: (0225) 3951056/ 0968.816.056 (Chuyên viên Ngô Thị Huyền Trang).

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Công Thương (Vụ Thị trường châu Á

– châu Phi) (để ph/h);

- Sở TTTT (để ph/h);

- Cổng TTĐTTP (để đăng tin);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- VP Sở (đăng lên trang web Sở);

- Các Phòng, TT thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLĐT&HTQT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hân

mailto:sonngt@moit.gov.vn
mailto:vanhtk@moit.gov.vn
mailto:sct.qldthtqt@gmail.com

		2022-07-19T17:34:02+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Công Hân <nguyenconghan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-19T17:43:45+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-19T17:43:45+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-19T17:43:46+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-19T17:43:46+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương <socongthuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!